
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea modificării Programului județean de 

transport pe grupa de trasee 03, atribuită operatorului de 
transport SC DAN SEPSI SRL, potrivit prevederilor 

Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport persoane în aria teritorială de competență a 

Unității Administrativ – Teritoriale - Județul Buzău              
nr. 5017/09.03.2023   

 
Consiliul Județean Buzău 
Având în vedere:  

 referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr. 10311/19.06.2024;  

 raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin Biroul 
de Transport Public nr. 10312/19.06.2024; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre;  

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 solicitarea operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL nr. 18/17.06.2024, 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 10171/2024, cu 
propunerea de modificare a traseului județean cod 026 Buzău Autogara 
XXL – Racovițeni – Murgești, pentru care deține licență de traseu; 

 adresa Primăriei Comunei Mărgăritești nr. 600/28.05.2024, înregistrată la 
Consiliul Județean Buzău sub nr. 9190/2024, prin care solicită prelungirea 
traseului județean cod 026 Buzău Autogara XXL – Racovițeni – Murgești 
până în localitatea Mărgăritești, respectiv Câmpulungeana;  

 prevederile art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competență a Unității 
Administrativ -Teritoriale -  Județul Buzău nr. 5017/09.03.2023, încheiat 
cu operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL; 

 Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 privind aprobarea 
Programului județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate 
aferent județului Buzău 2022-2028 și a Documentației de atribuire a 
Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului public de transport 
județean de persoane prin curse regulate, la nivelul Județului Buzău – 
formă republicată, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 129/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 197/2023, 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 198/2023, Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 244/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău        
nr. 245/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 115/2024 și 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 135/2024;  
 



 prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 
unitățile administrativ teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 173 alin. (1), lit. „f”, art. 182 și art. 196 alin. (1), lit. „a” 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă modificările Programului județean de transport rutier 
de persoane prin servicii regulate aferent județului Buzău pentru grupa de trasee 
03 și Lista stațiilor aferente traseului județean modificat, respectiv Anexa nr. 2.1 
și Anexa nr. 2.2 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport nr. 5017/09.03.2023 încheiat cu SC DAN SEPSI SRL. 

           (2) Modificările sunt prevăzute în Anexele 1 – 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

           (3) Anexele nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău          
nr. 256/2021 – forma republicată, după cum aceasta a fost modificată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 129/2023, Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 197/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău          
nr. 198/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 244/2023, Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 245/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 115/2024 și Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 135/2024, se 
actualizează conform anexelor de la alin. (2). 

        Art. 2. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul 
de transport public va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

        Art. 3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităților și 
instituțiilor interesate precum și publicarea acesteia pe site-ul autorității publice 
județene. 
 

PREŞEDINTE, 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,          

                                                 MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
NR. 158 
BUZĂU, 28 IUNIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

(Domnul consilier județean  Bârlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 
alin. (1) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

 



Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 158 /28.06.2024

A B C

Plecare Sosire Plecare Sosire
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

07:30 08:30 09:30 10:30 1,2,3,4,5,6,7

11:00 12:00 13:00 14:00 1,2,3,4,5,6,7

14:00 15:00 15:30 16:30 1,2,3,4,5  *circulă în perioada cursurilor școlare  

15:00 16:00 17:30 18:30 1,2,3,4,5,6,7

17:00 18:00 06:00 07:00 1,2,3,4,5  

19:30 20:30 21:00 22:00 1,2,3,4,5,6,7

23:30 00:30 05:00 06:00 1,2,3,4,5,6,7  

minim 10 2 05:45 06:25 06:45 07:25 1,2,3,4,5

06:15 06:55 07:15 07:55 1,2,3,4,5,6,7

06:45 07:35 07:45 08:35 1,2,3,4,5

07:45 08:25 08:45 09:25 1,2,3,4,5,6,7  

09:00 09:40 10:15 10:55 1,2,3,4,5

10:15 10:55 11:30 12:10 1,2,3,4,5

11:30 12:10 13:00 13:40 1,2,3,4,5,6,7

13:00 13:40 14:00 14:40 1,2,3,4,5,6,7

14:00 14:50 15:30 16:20 1,2,3,4,5,6,7

15:30 16:10 16:30 17:10 1,2,3,4,5,6,7

16:30 17:20 17:30 18:20 1,2,3,4,5,6,7

17:30 18:10 18:30 19:10 1,2,3,4,5,6,7

18:30 19:20 19:30 20:20 1,2,3,4,5

19:30 20:10 20:30 21:10 1,2,3,4,5,6,7

20:30 21:20 05:45 06:35 1,2,3,4,5

07:30 08:00 08:45 09:15 1,2,3,4,5,6

13:15 13:45 14:45 15:15 1,2,3,4,5

16:15 16:45 17:30 18:00 1,2,3,4,5,6

19:30 20:00 05:30 06:00 1,2,3,4,5,6,7

07.30 08:00 17.30 18:00 7

14:15 14:45 15:00 15:30 1,2,3,4,5*circulă în perioada cursurilor şcolare

16:00 16:30 07:00 07:30 1,2,3,4,5

minim 10 1 07:15 07:55 08:00 08:40 1,2,3,4,5,6,7

10:00 10:30 11:30 12:00 1,2,3,4,5,6,7 circulă până la Vadu Sorești

12:00 12:40 13:20 14:00 1,2,3,4,5,6,7

12:45 13:15 14:15 14:45
1,2,3,4,5 *circulă până la Vadu Sorești       

*circulă în perioada cursurilor şcolare

14:15 14:55 15:45 16:25 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor şcolare 

15:45 16:20 17:20 17:55 1,2,3,4,5,6,7

17:15 17:50 18:45 19:20 1,2,3,4,5,6,7 circulă până la Vadu Sorești

18:45 19:20 05:30 06:05 1,2,3,4,5,6,7

19:30 20:10 06:05 06:45 1,2,3,4,5,6,7

8:15 9:10 10:00 10:55 1,2,3,4,5,6,7

11:10 12:00 12:15 13:05 1,2,3,4,5 *circulă până la Racovițeni

13:30 14:25 15:00 15:55 1,2,3,4,5,6,7

15:00 15:55 16:15 17:10 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor şcolare 

16:30 17:45 18:00 18:55 1,2,3,4,5 *circulă până la Câmpulungeanca

18:00 18:55 21:15 22:10 1,2,3,4,5,6 

20:15 21:10 05:15 06:10 1,2,3,4,5,6

23:45 00:40 05:50 07:05 1,2,3,4,5,6 *circulă de la Câmpulungeanca

7

9

8

minim 23

17

33

35

1

16 03 Buzău

Autogara

XXL 

021

Buzău

Autogara

XXL

1

Rm. Sărat

Autogara

TUC SA

1

2

1

Racoviţeni Murgești minim 23

23

Zărnești

1

16 03 025 Buzău

Autogara

XXL

Vadu Sorești

023 Buzău

Autogara

XXL

16

16

16

03

23

Buzău     

Autogara XXL

2916 03 026

022

Buzău

Autogara

XXL 

03 024

Pruneni

03

15

Blăjani

1

minim 23

5 minim 10

Autog/Loc. 

Plecare

Loc. 

Intermed. 

Autog./ Loc. 

Sosire

Km pe 

sens

Nr. curse 

planificate

Bălăceanu

Rezerve

Capacita

te de 

transport

(locuri)

Nr. vehicule necesare

minim 23

1

1 1

2 1

minim 23

Zilele de circulatie

Program de circulatie

2

PROGRAMUL JUDEŢEAN DE TRANSPORT RUTIER DE PERSOANE PRIN SERVICII REGULATE AFERENT JUDEŢULUI BUZĂU - grupa de trasee 03

Nr. 

Retea

Nr.

grupă 

Cod 

Traseu
Dus Intors

Active

1



A B C

21 021 Bălăceanu Buzău Autogara XXL 0

Potărnicheşti 7.5

Poşta Câlnău 1.8

Boboc Gară 5.8

Boboc 1 3.5

Boboc 2 0.7

Boboc 3 0.5

Cochirleanca 1 4.5

Cochirleanca 2 0.7

Cochirleanca 3 1.3

Roşioru 1 1.9

Roşioru 2 0.6

Bălăceanu 1 5.4

Bălăceanu Cap traseu 0.9

22 022 Buzău Autogara XXL 0

Poşta Câlnău 9.3
Rm. Sărat Autogara Valman Tur 23.7

23 023 Blăjani Buzău Autogara XXL 0

Potărnicheşti 7.5

Poşta Câlnău 1.8

Coconari 1.3

Zilişteanca 0.5

Soreşti 1 5.7

Soreşti 2 0.8

Blăjani Centru 4.4

Blăjani Cap Traseu 1.1

24 024 Zărnești Buzău Autogara XXL 0

Potărnicheşti 7.5

Poşta Câlnău 1.8

Coconari 1.3

Zilişteanca 0.5

Sudiţi Aliceni 1.8

Luncaşi 1.9

Fundeni 1.4

Zărneşti 1.2

25 025 Pruneni Buzău Autogara XXL 0

Potărnicheşti 7.5

Poşta Câlnău 1.8

Coconari 1.3

Zilişteanca 0.5

Sudiţi Aliceni 1.8

Luncaşi 1.9

Fundeni 1.4

Fundeni Poliție 0.5

Buzău    

Autogara XXL

Denumire traseu Denumire staţii

Denumire staţii KmAutog/loc. 

plecare

Loc. 

intermed.
Autog./loc. sosire

Buzău 

Autogara XXL

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 158 /28.06.2024

Buzău 

Autogara XXL

Vadu 

Sorești

Lista staţiilor pentru fiecare traseu din Programul judeţean de transport   rutier de 

persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău - grupa de trasee 03

Nr.

crt.

Cod 

traseu

Rm. Sărat

Autogara Valman 

Tur

Buzău 

Autogara XXL

Buzău

Autogara XXL 



Fudeni sere 1.0

Vadu Soreşti 1 1.2

Vadu Soreşti 2 1
Pruneni 2.6

26 026 Racoviţeni Murgești Buzău Autogara XXL 0

Potărnicheşti 7.5

Poşta Câlnău 1.8

Coconari 1.3

Zilişteanca 0.5

Sudiţi Aliceni 1.8

Luncaşi 1.9

Fundeni 1.4

Fundeni Poliție 0.5

Fudeni sere 1.0

Vadu Sorești 1 1.2

Lunca Petrişorului 2.2

Petrişoru Școală 1.2

Petrişoru Mustăţari 1.0

Racoviţeni Moară 1.0

Racoviţeni Poliție 1.1

Racoviţeni Botești 1.3

Motohani 1.0

Murgești 1 1.2

Murgeşti 2 0.5

Murgeşti 3 0.6

Batogu 0.9

Fântânele 2.9

Mărgăriteşti 1.8

Câmpulungeanca 3.2

Buzău

Autogara XXL 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcția pentru Administrarea  
   Patrimoniului și Investiții 
   Biroul de Transport Public 
      Nr. 10311/19.06.2024 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Programului 
județean de transport pe grupa de trasee 03, atribuită operatorului 

de transport SC DAN SEPSI SRL, potrivit prevederilor Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria 

teritorială de competență a Unității Administrativ – Teritoriale - 
județul Buzău nr. 5017/09.03.2023   

 
 

 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 – forma 

republicată, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
129/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 197/2023, Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău         nr. 198/2023, Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 244/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 245/2023, 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 115/2024 și Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 135/2024, Consiliul Județean Buzău a aprobat Programul 
județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent județului 
Buzău și documentația de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, la 
nivelul Județului Buzău.   

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 
persoane în unitățile administrativ teritoriale, Legii nr. 99/2016 privind 
achizițiile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare și al Raportului 
procedurii nr. 2.945 din data de 10.02.2023, s-a încheiat Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială 
de competență a Unității Administrativ – Teritoriale -  Județul Buzău nr. 
5017/09.03.2023, cu operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL, pentru grupa 
de trasee 03 din Programul județean de transport. 

Conform prevederilor art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
unității administrativ-teritoriale județul Buzău „Operatorul poate solicita 
Entității Contractante modificarea Programului de transport, care va iniția dacă 
consideră necesar aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL a transmis adresa nr. 
18/17.06.2024, înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 10171/2024, 
prin care solicită prelungirea traseului județean cod 026 Buzău Autogara XXL – 
Racovițeni – Murgești, aferent grupei de trasee 03 din Programul județean de 
transport, după cum urmează: 



- Cursa C8 care în programul de circulație actual pleacă din Murgești la ora 
06:10, să plece în fiecare zi de luni din localitatea Câmpulungeanca la 
ora 05:50, iar în zilele de marți, miercuri, joi și vineri să plece din 
localitatea Mărgăritești la ora 06:00; 

- Cursa C5 care pleacă din Buzău Autogara XXL la ora 16:30, să circule în 
zilele de luni, marți, miercuri și joi până în localitatea Mărgăritești, iar în 
ziua de vineri să circule până în localitatea Câmpulungeanca. 

Aceste modificări sunt solicitate pentru a veni în întâmpinarea nevoilor 
locuitorilor comunei Mărgăritești care nu au altă posibilitate de a călători în 
Municipiul Buzău, precum și a elevilor care sunt înscriși la unități de învățământ 
din Buzău.    

În acest sens s-a primit din partea Primăriei Comunei Mărgăritești adresa 
nr. 600/28.05.2024, înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 
9190/2024, prin care solicită prelungirea traseului județean cod 026 Buzău 
Autogara XXL – Racovițeni – Murgești până în localitatea Mărgăritești, respectiv 
Câmpulungeanca. 

 

Modificările propuse, respectiv prelungirea traseului menționat mai sus, 
afectează nesemnificativ numărul de kilometri planificați anual pentru grupa de 
trasee 03 din Programul județean de transport, nefiind astfel încălcate 
prevederile art. 13.3.2 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de transport.  

Având în vedere cele prezentate, Biroul de Transport Public, în urma 
analizei, consideră justificată solicitarea primită și propune aprobarea de către 
Consiliul Județean Buzău a modificărilor Programului județean de transport 
rutier de persoane prin curse regulate aferent județului Buzău, pentru grupa 
de trasee 03 și a Listei stațiilor aferente traseului modificat cod 026 Buzău 
Autogara XXL – Racovițeni – Murgești, conform prevederilor Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane nr. 
5017/09.03.2023 încheiat cu operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL așa 
cum sunt prezentate în anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 
 
           ȘEF BIROU,        DIRECTOR EXECUTIV, 
   POPESCU ROMEO      PETRE IULIAN 

                                                                     



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  
      Nr. 10312/19.06.2024 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Programului județean 
de transport pe grupa de trasee 03, atribuită operatorului de transport SC 
DAN SEPSI SRL, potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
Unității Administrativ – Teritoriale - Județul Buzău nr. 5017/09.03.2023   

 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 – forma republicată, 

modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 129/2023, Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 197/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
198/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 244/2023, Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 245/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 115/2024 și 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 135/2024, Consiliul Județean Buzău a 
aprobat Programul județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate 
aferent județului Buzău și documentația de atribuire a Contractelor de delegare a 
gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, la 
nivelul Județului Buzău. 

Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială - licitație deschisă, în 
temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 
unitățile administrativ teritoriale, Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al 
Raportului procedurii nr. 2.945/10.02.2023, s-a încheiat Contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
Unității Administrativ - Teritoriale Județul Buzău nr. 5017/09.03.2023 cu operatorul 
de transport SC DAN SEPSI SRL. 

Conform prevederilor art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competență a unității administrativ-
teritoriale județul Buzău „Operatorul poate solicita Entității Contractante modificarea 
Programului de transport, care va iniția dacă consideră necesar aprobarea modificării 
Programului de Transport″. 

Operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL a transmis adresa nr. 
18/17.06.2024, înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 10171/2024, prin care 
solicită modificarea traseului județean cod 026 Buzău Autogara XXL – Racovițeni – 
Murgești, aferent grupei de trasee 03 din Programul județean de transport, conform 
prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport nr. 
5017/09.03.2023.  

În acest sens a fost inițiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    

VICEPREŞEDINTE, 
 ADRIAN ROBERT PETRE 


	Proiect de Hot. modif. Program gr.03
	Anexa nr. 1 Proiect modif. Progr. gr. 03
	Anexa nr. 2 Lista statiilor modif. gr. 03
	Raport modificare Program gr. 03
	Referat modificare Program gr. 03

